
  

 

 ميدان الأعداد و الحساب

 أنجز العمليات التالية عموديا : 1التمرين

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ارِنْ 2التمرين 
َ
مْزِ :ق عْدَادِ بِاسْتِعْمَالِ الرَّ

َ
نَ الأ <بَي ْ  > أو

  

 

 

 

 

 التالية بالحروف أو بالأرقام الأعداد أكتب : 3التمرين

 .................  مائة و سِتُونِ  ..........................................................  155

مَانُونَ  ........................................................  670
َ
 و ث

ٌ
ن وخَمْسَة  ...............  مئتي 

300  ........................................................  َ  عَش 
َ
 ................  مائة وسَبعَة

 ..............  ثلاث مائة و خمسة .......................................................  990

 .............  تسعمائة و خمسون ............................................................  250

ة ..........................................................  495  .................  مائة و عش 

 

2لمراجعة الشاملة في الرياضيات الفصل ا  
 السنة الثانية

215 − 13= 155 − 141= 188 − 65= 67 − 30 = 

655 + 260= 950 + 210= 245 + 117= 205 + 95 =  

125                1 52 

95                1 85 200                 164 

145                 260 166            14 50                 52 

221                212 330                 339 

30              260                 250 وحدة 500خمس مئات و عشرة......... +  ستمائة و عشرة...........600

400 + 50                      405 
300 + 20 + 6                   362 
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 250/500/365/350/505 رتب الأعداد التالية تصاعديا و باستعمال الرمز المناسب:  4التمرين 

          ............           ........... .............         .............         ............ 

 540/240/355/305/200 *رتب الأعداد التالية تنازليا و باستعمال الرمز المناسب

 .............         .............         ............          ............           ........... 

 التالي متبعا المثال:أكمل الجدول 5التمرين 

رقم  المفكوك الجمع  
 المئات

عدد 
ات  العش 

رقم 
ات  العش 

عدد 
 الوحدات

رقم 
 الوحدات

 

5+40+300 3 34 4 345 5 345 
      608 
      450 
      268 
      185 
ن : 6التمرين  800و  700لون الأعداد المحصورة بي 

  

 

 

ن  د احصر العد : 7التمرين ن المتتاليتي  تي  ن العشر ن المتتالية                               بي  ن المئتي   *احصر العدد بي 

530 526 520 
 335  

 658  

 456  

 268  

 185  

 

 

 

 

715 

760 
742 

780 

830 

799 690 

750 

720 

795 801 

701 

730 

625 

600 526 500 
 335  

 658  

 456  

 268  

 185  
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ي جدول المراتب8التمرين 
 : أكتب العدد فن

  

 

 

 

 

 

 الهندسة و الفضاء

 الأشكال ثم أكمل الجدول :لاحظ1التمرين 

  

 

 

 

 

 

 المثلث المثلث القائم المستطيلعدد   اتالمربععدد  
    

ي 2التمرين 
ن الزاوية القائمة فن  المقابلة  الأشكال: عي 

 

 

 

 الجدول التالي  أكمل : 3التمرين

 القائمةعدد الزوايا  عدد الأضلاع عدد الرؤوس الشكل

    المرب  ع

    المستطيل

    المثلث

    المثلث القائم

و خمسة و سبعون ثلاثمائة  

 و ع م

   

 

 مائة و تسعة

 و ع م

   

 

 أربعمائة و تسعة عشر
 و ع م

   

 

 سبعمائة و خمسون

 و ع م
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  التالية الأشكال: أكمل رسم 4التمرين

 

 

 

  

  من أنا: 5التمرين 

 *طل أضلاع  متقايسة و عندي أرب  ع زوايا قائمة..................... 

.........................  أرب  ع زوايا قائمة و أرب  ع أضلاع عندي*  متقايسة مثى مثى

 لاع  وليس عندي زوايا قائمة ............................. أض 3*ل  

 *ل  ثلاثة أضلاع و زاوية قائمة واحدة........................ 

 المقادير و القياس

 أصل كل بطاقة بما يناسبها: 1التمرين 

    

 

 

 

 

 : أكمل الجدول2التمرين

 
 
 
 
 

     

11:30 
 

 صباحا    
 
 

 مساء   18:00 
 

 

 مستطيل مثلث قائم مثلث مربع

 السابعة صباحا

 الثالثة بعد الظهر

 السابعة مساء

 منتصف الليل السادسة مساء

 العاشرة صباحا

 الثالثة صباحا

 16:00 منتصف النهار

19:00 

07:00 

15:00 10:00 

03:00 

12:00 

00:00 
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 أكمل ما يلي  : 3التمرين 

  اليوم .................ساعة                   *
 ساعة =................دقيقة 1*يوجد فن

 نصف=.............دقيقة*نصف ساعة=                  دقيقة                       ساعة و 

 ......................  
ن فن  *يدور عقرب الساعات دورتي 

 .........................  
 *يدور عقرب الدقائق دورة فن

 طع التاليةقال لقياساستعمل المسطرة :  4التمرين 

 ...........سنتيمت   / 1

 .......... سنتيمت  / 2

 .......... سنتيمت  / 3

  سنتمت   6ارسم قطعة مستقيمة طولها  :  5التمرين 

 

( 6: التمرين  ( أو )السنتيمت   أكمل ب )المت 

  

 

 

 

 

 :  هذا مسار النملة للوصول ال قطعة السكر7التمرين 

 *لون الزوايا القائمة في الشكل المقابل

 

  

 

 

 

 طول المسار  هو....................سنتيمت  

 ...............+..............+.............+..............=.............. 

    

.............................

. 
.............................
. 

.............................

. 
.............................
. 

 القطعة الزرقاء طولها .........سنتيمتر *القطعة الخضراء طولها .......... سنتيمتر          *

 القطعة السوداء طولها .......... سنتيمتر **القطعة البرتقالية طولها ...........سنتيمتر         
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 تنظيم معطيات

 لاحظ الرزنامة ثم أجب : 1التمرين

 ه  لشهر ....... سنة...............  *هذه الرزنامة

  هذا الشهر ..............يوم
 * فن

 * الشهر الذي قبله هو ................ 

 *الشهر الذي يليه هو ...................... 

  هذا الشهر هو ....................  أول* 
 يوم فن

  هذا الشهر هو.....................  آخر * 
 يوم فن

 

ي الجدول )أجب عل مايل معتمدا عل معطيات الجدول(: 2التمرين 
ي فن ى القائمة الت   ذهب الأب إل السوق و اشت 

 الثمن الوزن  الخضن 
 kg 150      DA 2 طماطم

 kg 210DA 3 جزر
 kg 300DA 1 موز

 1kg 270DA برتقال

 kg 200DA 3 بطاطا
 

ي القائمة التالية*ذ
ي سجلها فن  هب محمد إل حديقة الحيوانات و راى الحيوانات الت 

 عددها الحيوانات 
 2 اسد 
 4 لبؤة

 8 النسور
 7 قرد

 3 نعامة
 5 جمل

  

 

 

 

 

 *ما هو ثمن الطماطم؟.........................

 *ما هو ورن البطاطا؟.....................

 *ما هو وزن كل المشتريات؟...............

 سعرا؟..............*ما هو الغرض الأغلى 

 *ما هو الأقل ثمنا؟..............

 .............ما هو عدد كل الحيوانات؟ 

 .................ما هو عدد القردة؟ 

  في الحديقة؟.............ما هو الحيوان الأكثر عددا 

  .............ما هو عدد الطيور في الحديقة؟ 

 .............ما هو عدد الحيوانات المفترسة؟ 
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 : 1 ة وضعي

ِ  مَزرَعة
ا و  28الجَدّ  7فن

ً
جَاج   10خَرُوف   ,بَقرَاتٍ و عدَدٌ مِنَ الدَّ

 الخراف و البقرات معا؟ مجموع   مَا هُو / 1

 ؟ 59كانت كل الحيوانات   إذا عدد الدجاجات هو  ما / 2

 

 : 2الوضعية  

 دينار  350 أمها دينار  و زادتها 560عند ليلى 

 كم أصبح عند ليلى؟  / 1

اء قاموس ب    دينارا  610*أرادت ش 

 دينارا يبق  عندها؟ كم/ 2

 

 : 3الوضعية 

ت   غرام  550قالب زبدة وزنه الأماشت 

 غرام 320استعملت منه 

؟  / 1  
 كم غراما من الزبدة بق 

 

 : 4الوضعية 

ن  220عند إيمان   دينار و عند ياسمي 

 ضعف ما تملك إيمان

؟ما هو المبلغ الذي / 1 ن  عند ياسمي 

 كم يملكان معا؟  / 2

نا هدية لأمهما ب   دينارا 550*اشت 

  عندهما؟   / 3
 كم بق 
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